ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  605/TTr-UBND                An Giang, ngày 13 tháng 10 năm 2021

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quy định mức giá một số dịch vụ tại

các cơ sở giáo dục mầm non công lập trên địa bàn tỉnh An Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 105/2020/NĐ-

CP ngày 08 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định chính sách phát triển giáo

dục mầm non.

 Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-HĐND ngày 21 tháng 9 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh An Giang về tổ chức kỳ họp cuối năm 2021 Hội đồng nhân

dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân

dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức giá một số dịch vụ tại các cơ sở giáo

dục mầm non công lập trên địa bàn tỉnh An Giang, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

- Căn cứ khoản 2 Điều 27 Chính sách phát triển giáo dục mầm non Luật

Giáo dục 2019;

- Căn cứ khoản 3 Điều 6 Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 9

năm 2020 của Chính phủ quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non, về

chính sách khuyến khích tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển giáo dục mầm non,

quy định: “Cơ sở giáo dục mầm non công lập được thực hiện một số dịch vụ sự

nghiệp công không sử dụng ngân sách nhà nước bao gồm: dịch vụ bán trú, dịch

vụ giáo dục mầm non ngoài giờ, dịch vụ đưa đón trẻ.

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ điều kiện kinh tế - xã hội của địa

phương, xây dựng danh mục dịch vụ, định mức kinh tế - kỹ thuật, quy định khung

giá và mức giá dịch vụ cụ thể trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định, làm

cơ sở triển khai thực hiện”;

- Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục

phổ thông công lập;

- Căn cứ điểm a khoản 2 Điều 10 Thông tư số 14/2019/TT-BGDĐT ngày

30 tháng 8 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn xây dựng, thẩm

định, ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật và phương pháp xây dựng giá dịch vụ

giáo dục đào tạo áp dụng trong lĩnh vực giáo dục đào tạo “2. Chi phí vật tư là chi

phí phục vụ hoạt động giảng dạy, học tập, thực hành, thực nhiệm và nghiên cứu

khoa học; hoạt động cung cấp dịch vụ, gồm: Chi phí văn phòng phẩm, công cụ

2

dụng cụ, điện, nước, nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu và các chi phí khác được

xác định trên cơ sở mức tiêu hao vật tư và đơn giá vật tư: a) Đối với sản phẩm

chưa có định mức kinh tế - kỹ thuật do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định

thì áp dụng theo định mức do Hiệu trưởng hoặc Thủ trưởng đơn vị ban hành và

chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của định mức kinh tế - kỹ

thuật được áp dụng đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả”.

- Xuất phát từ nhu cầu của Cha, mẹ trẻ muốn gửi con vào học tại các cơ sở

giáo dục mầm non có tổ chức bán trú để được giáo dục, chăm sóc và nuôi dạy tốt,

giúp trẻ phát triển toàn diện. Tuy nhiên, hiện nay tất cả các hoạt động trên thực

hiện theo thỏa thuận giữa nhà trường và phụ huynh nên rất khó quy định về mức

thu, chi giữa các cơ sở giáo dục mầm non trong tỉnh, tạo ra dư luận không tốt và

chưa đảm bảo tính công bằng. Bên cạnh đó, chế độ chính sách đối với cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia trực tiếp thực hiện hoạt động bán trú

(chăm sóc, nuôi dưỡng) mặc dù được quan tâm, nhưng chưa đủ để đảm bảo cuộc

sống.

Từ thực trạng nêu trên, việc Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết

quy định về mức thu một số dịch vụ phục vụ hoạt động bán trú tại các cơ sở giáo

dục mầm non công lập trên địa bàn tỉnh An Giang là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Việc quy định mức giá một số dịch vụ tại các cơ sở giáo dục mầm non

công lập trên địa bàn tỉnh An Giang nhằm giúp cơ sở chủ động trong công tác tổ

chức bán trú và thực hiện thu, chi đảm bảo đúng quy định.

Tạo cơ sở pháp lý để các trường qui định mức thu, chi đối với hoạt động tổ

chức bán trú nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động, chất lượng giáo dục của cơ sở

và giúp giáo viên, nhân viên an tâm công tác.

         2. Quan điểm xây dựng văn bản

         Nghị quyết được xây dựng đảm bảo đúng quy định, đúng thẩm quyền, phù

hợp với điều kiện thực tế địa phương, vì quyền lợi của trẻ em, tạo cơ chế chính

sách để các cơ sở căn cứ thực hiện chủ động, hiệu quả, đẩy mạnh xã hội hóa

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Công văn số 828/VPUBND-KGVX ngày 26 tháng 02 năm 2021

của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc trình Hội đồng nhân dân về mức thu

một số hoạt động dịch vụ bán trú tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập, Sở

Giáo dục và Đào tạo xây dựng Nghị quyết tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình

Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo (cơ quan chủ trì soạn thảo) đã xây dựng Báo cáo

số 193/BC-SGDĐT ngày 21 tháng 01 năm 2021 về thực trạng và tác động liên

quan đến việc thu, chi hoạt động bán trú tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập

tỉnh An Giang; dự thảo Nghị quyết và tổ chức lấy ý kiến Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh, các Sở, ngành cấp tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã,

3

thành phố trên địa bàn tỉnh An Giang, cụ thể:

Ngày 24 tháng 3 năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo có Công văn

717/SGDĐT-TCCB về việc góp ý dự thảo Nghị quyết về khung giá mức thu một

số dịch vụ phục vụ hoạt động bán trú tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập

trên địa bàn tỉnh An Giang, đồng thời đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử theo

qui định. Có 07/09 Sở, ngành cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Nghị quyết,

02/09 đơn vị góp ý điều chỉnh một số nội dung dự thảo và cơ sở xác định danh

mục dịch vụ, định mức kinh tế - kỹ thuật để xác định các chi phí cấu thành mức

thu. Có 11/11 huyện, thị xã, thành phố thống nhất nội dung dự thảo Nghị quyết,

trong đó có 02/11 huyện đề nghị hướng dẫn cụ thể việc thực hiện thu, chi từ

nguồn thu dịch vụ bán trú.

Trên cơ sở tiếp thu tổng hợp ý kiến và điều chỉnh dự thảo Nghị quyết các

Sở, ngành và Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo

có văn bản số 1379/SGDĐT-TCCB ngày 19 tháng 5 năm 2021 và văn bản số

1969/SGDĐT-TCCB ngày 06 tháng 7 năm 2021 tiếp tục lấy ý kiến Sở Tài chính.

Ngày 15 tháng 7 năm 2021, Sở Tài chính có Công văn 1929/STC-GCS góp ý về

dự thảo Nghị quyết và cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Nghị quyết.

Dự thảo Nghị quyết tiếp tục chỉnh sửa, bổ sung theo ý kiến thẩm định của

Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số 221/BC-STP ngày 16 tháng 8 năm 2021

Báo cáo kết quả thẩm định Nghị quyết qui định mức thu một số dịch vụ phục vụ

hoạt động bán trú tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập trên địa bàn tỉnh An

Giang.

Đến nay, dự thảo Nghị quyết quy định mức thu một số dịch vụ phục vụ

hoạt động bán trú tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập trên địa bàn tỉnh An

Giang cơ bản hoàn chỉnh và đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết quy định mức giá một số dịch vụ tại các cơ sở giáo dục

mầm non công lập trên địa bàn tỉnh An Giang gồm 03 Điều.

2. Nội dung cơ bản

Điều 1. Quy định mức giá một số dịch vụ tại các cơ sở giáo dục mầm non

công lập trên địa bàn tỉnh An Giang.

1. Phạm vi điều chỉnh.

2. Đối tượng áp dụng.

3. Mức giá.

4. Chính sách miễn, giảm.

5. Chế độ quản lý, sử dụng và quyết toán.

Điều 2: Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3: Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa X, kỳ họp

4

thứ ..., thông qua ngày ... tháng ... năm 2021 và có hiệu lực thi hành từ ngày ...

tháng  .... năm 2021./.

       Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân xem xét, quyết nghị.

       (Hồ sơ gửi kèm: (1) dự thảo Nghị quyết; (2) bảng thuyết minh dự thảo Nghị

quyết; (3) báo cáo giải trình và tiếp thu ý kiến góp ý của Sở GDĐT; (4) các văn

bản góp ý).

 Nơi nhận:
-  Như trên;

- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh;

- VP. HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;

- Các Sở: GDĐT, TC, NV, TP;

- TT. HĐND, UBND huyện, thị, thành;

- VP.UBND tỉnh: CVP, PCVP,

  phòng KGVX, TH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-22T09:02:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!